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Hot?rârea Cur?ii (Camera întâi) din 19 martie 2009 – Comisia/Finlanda

(Cauza C?10/08)

„Impozitarea în Finlanda a vehiculelor de ocazie importate din alte state membre – Conformitatea 
reglement?rii na?ionale cu articolul 90 primul paragraf CE, cu A ?asea directiv? TVA ?i cu 
Directiva 2006/112/CE”

1.                     Dispozi?ii fiscale – Impozite interne – Sistem de impozitare a vehiculelor de ocazie 
importate (art. 90 primul paragraf CE) (a se vedea punctele 26-32)

2.                     Dispozi?ii fiscale – Armonizarea legisla?iilor – Impozite pe cifra de afaceri – 
Sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? – Deducerea taxei achitate în amonte [art. 90 
primul paragraf CE; Directiva 77/388 a Consiliului, art. 17, al. (1) ?i (2) ?i Directiva 2006/112 a 
Consiliului, art. 167 ?i 168] (a se vedea punctele 34-37)

3.                     Dispozi?ii fiscale – Impozite interne – Sistem de impozitare a vehiculelor de ocazie 
importate (art. 90 primul paragraf CE) (a se vedea punctele 42-45)

Obiectul

Neîndeplinirea obliga?iilor de c?tre un stat membru – Înc?lcarea articolului 90 CE ?i a articolului 
17 alineatele (1) ?i (2) din Directiva 77/388/CE: A ?asea directiv? a Consiliului din 17 mai 1977 
privind armonizarea legisla?iilor statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri – 
Sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat?: baza unitar? de evaluare (JO L 145, p. 1), devenite 
articolele 167 ?i 168 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind 
sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (JO L 347, p. 1, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7) – 
Legisla?ie na?ional? care prevede o tax? pe valoarea ad?ugat? calculat? pe baza taxei privind 
vehiculele ?i un drept de a deduce suma corespunz?toare din taxa pe valoarea ad?ugat? aferent? 
ie?irilor – Aplicarea unei valori fiscale identice vehiculelor cu o vechime de mai pu?in de trei luni ?i 
vehiculelor noi – Aplicarea unei rate de depreciere de 0,8 % pe lun? vehiculelor cu o vechime de 
mai pu?in de ?ase luni, în cazul în care nu exist? vehicule similare pe pia?a na?ional?

Dispozitivul

1)

Prin faptul c? a permis ca taxa men?ionat? la articolul 5 din Legea nr. 1482/1994 privind taxa 
pentru vehicule [autoverolaki (1482/1994)] din 29 decembrie 1994 s? fie dedus? din taxa pe 
valoarea ad?ugat?, conform articolului 102 primul paragraf punctul 4 din Legea nr. 1501/1993 
privind taxa pe valoarea ad?ugat? [arvonlisäverolaki (1501/1993)] din 30 decembrie 1993, 
Republica Finlanda nu ?i?a îndeplinit obliga?iile care îi revin în temeiul articolului 90 primul 
paragraf CE, precum ?i al articolului 17 alineatele (1) ?i (2) din A ?asea directiv? 77/388/CEE a 



Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea legisla?iilor statelor membre referitoare la 
impozitele pe cifra de afaceri – Sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat?: baza unitar? de 
evaluare, reluate la articolele 167 ?i 168 din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 
2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat?.

2)

Prin faptul c?, la impozitarea vehiculelor, a re?inut pentru vehiculele cu o vechime de mai pu?in de 
trei luni aceea?i valoare impozabil? ca pentru vehiculele noi, Republica Finlanda nu ?i?a îndeplinit 
obliga?iile care îi revin în temeiul articolului 90 primul paragraf CE.

3)

Respinge ac?iunea cu privire la restul motivelor.

4)

Republica Finlanda suport?, pe lâng? propriile cheltuieli de judecat?, trei p?trimi din cheltuielile de 
judecat? ale Comisiei Comunit??ilor Europene.

5)

Comisia Comunit??ilor Europene suport? propriile cheltuieli de judecat? aferente restului motivelor.


